CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Rua Joaquim Procópio de Araújo, nº 1.662 - Centro - Caixa Postal 89 - Fone: (19) 3561 2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativoocamarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

REQUERIMENTO
MOÇÃO DE APOIO
Nº 309/2022

Q prROVADC
pole ' E do JDRÃ

    Sala das SassõesS

Senhora Presidente,
Nobres Pares,

Considerando a permanência da “Egéola Cívico Militar” de gestão

compartilhada com a “Escola Estadual de Período Integral Prof. Paulo de Barros Ferraz”

Considerando que Pirassununga é a sede do “Ninho das Águias”,

apelido carinhoso que se refere à Academia da Força Aérea responsável por formar os

aviadores do Brasil, destacando-se por ser a terra da Esquadrilha da Fumaça, representando a

Força Aérea mundialmente com seu esquadrão de demonstração aérea;

Considerando que contamos, também, com o 13º Regimento de

Cavalaria Mecanizado do Exército Brasileiro, braço forte e mão amiga da nação, onde

anualmente centenas de jovens tem a oportunidade de ter seu primeiro emprego através

serviço obrigatório, o qual proporciona a vários jovens a oportunidade de seguir na carreira

militar;

Considerando que este Vereador peregrinou, por anos, em busca da

viabilização da implantação deste modelo do Programa Nacional das Escolas Cívico-militares
— Pecim, criado pelo Decreto 10.004, de 2019, o qual é desenvolvido pelo Ministério da
Educação, com apoio do Ministério da Defesa e das Forças Armadas e apresenta um conceito
de gestão nas áreas educacional, didático-pedagógica e administrativa, com a participação do

corpo docente da escola e apoio dos militares;

Considerando que isso somente foi possível após a adesão do

Governo do Estado ao Programa, em que duas escolas foram destinadas ao Estado de São
Paulo, sendo eles, a “Escola Estadual Marechal do Ar Eduardo Gomes”, localizada no
Município de Guarujá, e a “Escola Prof. Paulo de Barros Ferraz” neste Município de
Pirassununga;

Considerando que na esfera estadual pudemos contar com o apoio do

Deputado Tenente Coimbra, o qual é autor do Projeto de Lei que institui a implementação das
escolas cívico-militares na rede pública estadual de ensino, que foi aprovado na Assembleia

Legislativa do Estado de São Paulo e sancionado pelo Governo do Estado, cujo escopo é a
implantação deste modelo de programa em várias escolas do estado, sendo certo que as duas
unidades escolares iniciaram a implantação, sendo possível verificar significativas melhoras à

comunidade escolar;

Considerando que, recentemente, uma ação judicial contrária ao
projeto foi proferida, sendo que o Estado de São Paulo está recorrendo da decisão;

6
jo

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Rua Joaquim Procópio de Araújo, nº 1.662 - Centro - Caixa Postal 89 - Fone: (19) 3561 2811

Estado de São Paulo

E-mail: legislativoOcamarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Considerando que esta é a vontade popular, especialmente da
comunidade escolar (pais, mestres e os alunos) que foi beneficiada com o programa, os quais
estão mais engajados com os projetos educacionais após esta implantação;

Considerando que a sociedade se uniu à causa e tem demonstrado

apoio a este Vereador e aos demais pares que tem realizado o diálogo com a comunidade,
buscando auxiliá-los para que este programa, além de permanecer na naquela escola, seja
estendido às demais unidades escolares de Pirassununga.

Assim sendo, REQUEIRO à Mesa, pelos motivos regimentais, seja

aprovada a presente MOÇÃO DE APOIO ao Programa Nacional das Escolas Cívico-
Militares — Pecim do Estado de São Paulo, presente em Pirassununga, enviando-se cópia ao
Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, Rodrigo Alexandre Garcia, à

Ilustríssima Senhora Diretora da Escola Paulo de Barros, Alexandra Andrea Valério Pinto,

solicitando a este último que o conteúdo do presente chegue a conhecimento dos professores,
alunos, pais e mães que estão a cada dia se aproximando mais da escola em razão dos projetos

aplicados naquela Unidade Escolar.

Sala das Sessões, 09 «